

Số: **269**/KH-UBND

Hoàng Mai, ngày 20 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 20/9/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội về Điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Thành phố trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 20/9/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội về điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Thành phố trong tình hình mới, UBND quận Hoàng Mai xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ưu tiên hàng đầu là đảm bảo sức khỏe cho nhân dân và giữ vững an toàn tuyệt đối cho Quận.
- Tiếp tục kiểm soát tình hình trên địa bàn Quận trong khi dịch bệnh vẫn đang diễn biến phức tạp và khó lường tại một số tỉnh, thành phố trong cả nước; phấn đấu hoàn thành việc tiêm chủng mũi 2 cho toàn bộ người dân trong độ tuổi tiêm chủng, đạt miễn dịch cộng đồng.
- Điều chỉnh các biện pháp phù hợp, đảm bảo an toàn các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và đảm bảo công tác an sinh, xã hội trên địa bàn Quận.

2. Yêu cầu

- Không áp dụng quy định phân vùng; không kiểm soát giấy đi đường đối với các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp di chuyển trong địa bàn Quận; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng chống dịch và quản lý, giám sát di biến động trên địa bàn Quận.
- Không phát sinh thêm thủ tục hành chính đối với cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn Quận theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.
- Các cá nhân, tổ chức, đơn vị thực hiện theo các tiêu chí, hướng dẫn, quy định an toàn phòng chống dịch COVID-19 theo danh mục và phụ lục được đăng tải trên Công thông tin điện tử của Quận, Thành phố, Sở Y tế và các sở ngành liên quan.
- Đám sát Chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và tình hình thực tiễn, linh

hoạt điều chỉnh cho phù hợp, chủ động quyết định các biện pháp gắn với yêu cầu kiểm tra, giám sát thực hiện để đảm bảo hiệu quả, an toàn phòng, chống dịch. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, nóng vội, chưa chuẩn bị tốt, chưa an toàn đã nới lỏng biện pháp phòng, chống dịch.

- Trong quá trình triển khai, các phòng, ban, ngành, UBND các phường hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, đơn vị, cá nhân trên địa bàn phục hồi sản xuất, kinh doanh dịch vụ đảm bảo thực hiện nghiêm 5K, “an toàn mới sản xuất, sản xuất phải an toàn phòng chống dịch”; thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức hậu kiểm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, yêu cầu đóng cửa các cơ sở, tổ chức không đáp ứng đầy đủ các tiêu chí an toàn phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

- Tiếp tục duy trì phong tỏa hẹp, quản lý chặt chẽ các điểm phong tỏa trên địa bàn Quận.

- Điều chỉnh các hoạt động tại các khu vực có ổ dịch, khu vực có nguy cơ cao, khu vực cách ly và khu vực phong tỏa. Điều chỉnh các hoạt động phòng dịch linh hoạt, bám sát tình hình thực tiễn.

- Mọi cá nhân và các tổ chức tiếp tục nâng cao ý thức phòng, chống dịch, thực hiện nghiêm 5K cũng như các biện pháp bảo vệ cá nhân và cộng đồng. Tuyệt đối không được chủ quan trong khi Thành phố dần nới lỏng các hoạt động để phục hồi sản xuất, kinh doanh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Từ 06h00 ngày 21/9/2021, điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo nguyên tắc Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và một số biện pháp cao hơn phù hợp với tình hình thực tế cho đến khi hoàn thành việc tiêm chủng mũi 2 cho toàn bộ người dân trong độ tuổi tiêm chủng và có thông báo mới của Thành phố, cụ thể:

1.1. Tiếp tục thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch:

- Tăng cường công tác kiểm tra và giờ cao điểm tại các khu vực đông người, khu vực công cộng, vườn hoa, công viên,... để kiểm soát người và phương tiện, đảm bảo hạn chế tối đa nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh.

- Tiếp tục duy trì các chốt tự quản tại các khu dân cư, tổ dân phố; kiểm soát chặt chẽ di biến động của người dân.

- Tiếp tục kiểm soát chặt, không phát sinh các chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn.

1.2. Tiếp tục tạm dừng các hoạt động:

- Hoạt động vận tải hành khách đường bộ, đường thủy: Xe buýt, xe taxi, xe hợp đồng, xe du lịch, xe khách liên tỉnh, hoạt động bến khách ngang sông, bến

thủy nội địa, vận tải hành khách công cộng vận chuyển hành khách bằng xe mô tô; trừ trường hợp: Phục vụ công tác phòng chống dịch, công vụ, ngoại giao, vận chuyển công nhân, chuyên gia.

- Hoạt động văn hóa, thể thao, giải trí tại địa điểm công cộng và các cơ sở kinh doanh (trừ các hoạt động được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép).

- Hoạt động tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự.

- Hoạt động cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn trừ các trường hợp được quy định cụ thể tại mục 1.3 phần II của Kế hoạch này.

1.3. Cho phép thực hiện và điều chỉnh một số hoạt động:

- Đối với các hoạt động chính trị Nhà nước trên địa bàn được thực hiện theo phê duyệt của cấp thẩm quyền và đảm bảo các quy định phòng chống dịch bệnh.

- Các cơ quan, công sở, công ty, doanh nghiệp, tập đoàn (Trừ các lực lượng vũ trang, cơ quan, đơn vị, lực lượng làm nhiệm vụ phòng chống dịch) bố trí cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc theo nguyên tắc 50/50 (50% tại trụ sở và 50% sử dụng công nghệ thông tin làm việc tại nhà). Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo hình thức trực tiếp của các cơ quan, đơn vị (nếu có) hoạt động bình thường, đảm bảo kịp thời gian giải quyết thủ tục hành chính cho các cá nhân và tổ chức theo quy định. Riêng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND Quận phải đăng ký số lượng công chức, viên chức, người lao động làm việc hàng ngày với phòng Nội vụ để trình Chủ tịch UBND Quận phê duyệt.

- Các hoạt động hội họp, các sự kiện tập trung không quá 20 người trong 1 phòng (trường hợp hội họp đông người thực sự cấp thiết do cơ quan Trung ương, cấp ủy, chính quyền địa phương quyết định và phải đảm bảo thực hiện giãn cách tối thiểu, các biện pháp phòng chống dịch); không tụ tập từ 10 người trở lên ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; yêu cầu thực hiện khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người tại các địa điểm công cộng.

- Các cơ sở cung ứng hàng hóa, dịch vụ thiết yếu; siêu thị, chợ, cửa hàng tiện lợi, siêu thị mini, cửa hàng tạp hóa, cửa hàng kinh doanh hoa, quả, trái cây, chuỗi kinh doanh nông sản thực phẩm trên địa bàn; cửa hàng thuốc, trang thiết bị y tế, vật tư tiêu hao phục vụ khám chữa bệnh và phòng chống dịch; dịch vụ khám chữa bệnh, ngân hàng, kho bạc, các cơ sở kinh doanh dịch vụ trực tiếp liên quan đến hoạt động ngân hàng và hỗ trợ doanh nghiệp, chứng khoán, bưu chính, viễn thông, dịch vụ hỗ trợ vận chuyển, xuất, nhập khẩu hàng hóa, cơ sở cai nghiện, cơ sở bảo trợ xã hội; cửa hàng cắt tóc, gội đầu; dịch vụ kinh doanh, sửa chữa phương tiện giao thông, điện tử, điện lạnh và đồ gia dụng; cơ sở kinh doanh văn phòng phẩm, sách, thiết bị, đồ dùng học tập; cửa hàng kinh doanh vật tư, vật liệu xây dựng;

hoạt động kinh doanh trên các sàn điện tử thương mại, sử dụng dịch vụ giao hàng trực tuyến; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống (chỉ bán hàng mang về) và đóng cửa trước 21 giờ hàng ngày.

- Ngoài xe mô tô, xe hai bánh vận chuyển bưu gửi, hàng hóa đang được phép hoạt động, cho phép xe mô tô, xe hai bánh tham gia ứng dụng công nghệ được phép hoạt động. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ vận chuyển bằng xe mô tô, xe hai bánh có ứng dụng công nghệ chỉ được phép bố trí không quá 50% số lượng phương tiện hoạt động. Người giao hàng phải được tiêm ít nhất 01 mũi vắc xin phòng COVID-19, khai báo y tế hàng ngày trên ứng dụng VN-eID hoặc website: suckhoe.dancuquocgia.gov.vn; chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo quy định. Thời gian hoạt động từ 09h00 đến 22h00 hàng ngày (áp dụng cho cả xe mô tô, xe hai bánh đang được phép hoạt động và xe tham gia ứng dụng công nghệ).

- Tổ chức đám tang trong phạm vi gia đình, không quá 20 người; hạn chế các đoàn viếng, mỗi đoàn không quá 5 người.

2. Đề nghị người dân:

- Thực hiện nghiêm 5K, khai báo y tế hàng ngày trên website www.tokhaiyte.vn hoặc ứng dụng Ncovi, Bluezone. Liên hệ ngay với UBND phường, cơ sở y tế khi xuất hiện triệu chứng sốt, ho, khó thở, mất vị giác...

- Trường hợp di chuyển vào Thành phố vì lý do công vụ, phòng chống dịch, phục vụ sản xuất phải thực hiện khai báo y tế và tuân thủ các biện pháp giám sát, cách ly y tế theo quy định của Thành phố.

- Tích cực tham gia công tác phòng chống dịch tại cơ sở, cùng với các lực lượng tuyến đầu quyết tâm mở rộng và giữ vững thế trận cơ sở, bảo vệ vùng xanh, lan tỏa rộng khắp tình cảm, hành động đẹp, chung sức đồng lòng, hưởng ứng phong trào thi đua của Thành phố "*Toàn dân đoàn kết, chung sức thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19*".

3. Đối với các cơ sở kinh doanh, dịch vụ được phép hoạt động phải đảm bảo các yêu cầu:

- Xây dựng phương án thích ứng an toàn phòng, chống dịch. Chủ cơ sở phải chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn cho người lao động và cộng đồng; yêu cầu kiểm soát phòng, chống dịch đối với toàn bộ người đến mua hàng/sử dụng dịch vụ và khai báo y tế bằng mã QR và thực hiện 5K.

- Thực hiện sản xuất, kinh doanh và các hoạt động đảm bảo theo hướng dẫn an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 (*tại phụ lục kèm theo*) và các quy định do Trung ương và Thành phố ban hành.

4. Đối với các nhà máy, cơ sở sản xuất, công trình xây dựng:

4.1. Các nhà máy, cơ sở sản xuất ngoài Khu/Cụm công nghiệp: Thực hiện đầy đủ quy định của Trung ương và Thành phố; chủ động phê duyệt kế hoạch sản xuất an toàn đáp ứng tình hình dịch bệnh, gửi UBND phường để quản lý, giám sát, kiểm tra; chịu trách nhiệm trước UBND phường sở tại về công tác phòng, chống dịch của đơn vị.

4.2. Các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất trong Khu/Cụm công nghiệp: Ban Quản lý Dự án đầu tư và xây dựng Quận chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại Khu/Cụm công nghiệp đảm bảo an toàn phòng chống dịch, đảm bảo hoạt động sản xuất hàng hóa, không để đứt gãy chuỗi cung ứng; quản lý nơi ở, di biến động của các công nhân, lao động trong Khu/Cụm công nghiệp đóng trên địa bàn.

4.3. Các công trình xây dựng: Căn cứ quy mô công trình, thẩm quyền quản lý, phòng Quản lý Đô thị phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND Quận để quản lý, hướng dẫn tổ chức hoạt động xây dựng đáp ứng yêu cầu an toàn phòng, chống dịch bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Tham mưu UBND Quận xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị 22/CT-UBND ngày 20/9/2021 của UBND Thành phố về điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Quận trong tình hình mới.

- Tham mưu UBND Quận huy động các lực lượng chức năng và đoàn thể chính trị xã hội (Hội cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Đoàn Thanh niên, tình nguyện viên...) để tổ chức thực hiện công tác lấy mẫu xét nghiệm và tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các khu vực triển khai.

- Tham mưu UBND Quận tiếp tục tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện công tác phòng chống dịch của các phường, các cơ quan, đơn vị, trường học, các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập... trên địa bàn.

- Báo cáo diễn biến tình hình dịch theo quy định gửi về Quận ủy, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 Quận, UBND Quận theo quy định.

2. Trung tâm Y tế

- Tiếp tục rà soát và tổ chức tiêm vắc xin cho những người già, người bệnh nền, người chưa được tiêm mũi 01 trên địa bàn.

- Căn cứ vào số lượng vắc xin được phân bổ, phân đấu hoàn thành việc tiêm trả mũi 2 cho người dân trên địa bàn Quận nhanh nhất, an toàn, hiệu quả.

- Tiếp tục việc lấy mẫu xét nghiệm, tầm soát tại các khu vực có nguy cơ rất cao, nguy cơ cao theo chỉ đạo của Sở Y tế để kiểm soát nguy cơ lây lan dịch bệnh.



- Nâng cao năng lực y tế các tuyến: cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực.
- Bám sát tình hình dịch bệnh để kịp thời tham mưu, điều chỉnh các biện pháp, đảm bảo chủ động kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn Quận.
- Chủ động phối hợp với UBND các phường triển khai mô hình Trạm Y tế lưu động trong bối cảnh dịch COVID-19 theo chỉ đạo của UBND Thành phố tại Công văn số 3087/UBND-KGVX ngày 15/9/2021 để đáp ứng và đảm bảo tiếp cận y tế của người dân từ sớm, từ xa và ngay từ cơ sở.
- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị, vật tư, hóa chất, phương tiện bảo hộ phòng, chống dịch; củng cố các đội phản ứng nhanh, chống dịch lưu động ứng phó kịp thời theo từng cấp độ dịch. Đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo phương châm 04 tại chỗ.
- Tổng hợp tình hình dịch bệnh trên địa bàn Quận báo cáo về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 Quận, UBND Quận (*qua phòng Y tế để tổng hợp*) và Sở Y tế theo quy định.

3. Công an Quận

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra vào các giờ cao điểm tại các khu vực đông người, khu vực công cộng, vườn hoa, công viên,... Phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của các Bộ, ngành về tạo điều kiện thuận lợi đối với hoạt động vận tải, lưu thông hàng hóa, di chuyển của người dân đảm bảo thống nhất, thông suốt trong thực hiện và an toàn phòng, chống dịch COVID-19; không quy định thêm các thủ tục cản trở lưu thông hàng hóa, đặc biệt đối với hàng hóa thiết yếu phục vụ đời sống người dân và phục vụ sản xuất; tránh ùn tắc giao thông; tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phân luồng từ trước, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân thực hiện quy định phòng, chống dịch COVID-19.
- Chỉ đạo Công an các phường, Tổ COVID cộng đồng, duy trì các chốt tự quản bảo vệ “vùng xanh”, kiểm soát chặt di biến động người dân; phối hợp với lực lượng chức năng khác kiểm soát việc chấp hành các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn.

- Kiểm soát chặt, giải tỏa triệt để các chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn.
- Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm trên địa bàn Quận.

4. Ban Chỉ huy Quân sự Quận

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo đầy đủ các điều kiện cần thiết tại các cơ sở thu dung, chăm sóc điều trị trên địa bàn Quận đã được Thành phố phê duyệt.

- Phối hợp Trung tâm Y tế, UBND các phường tổ chức đưa/đón người đi cách ly y tế; đối với người về từ vùng dịch.

- Rà soát, sẵn sàng hỗ trợ nhân lực, phương tiện, cơ sở vật chất cho các cơ quan, đơn vị, UBND các phường thực hiện các nhiệm vụ phòng chống dịch khi có chỉ đạo của UBND Quận.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các phường tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng Bluezone, Ncovi, VietnamHealthDeclaration, VneID; đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn, yêu cầu người dân khi ra vào cơ quan, tổ chức, công sở, các địa điểm công cộng cần thực hiện nghiêm quét mã QR.

- Phối hợp Công an Quận và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện hoạt động vận chuyển mô tô, xe hai bánh ứng dụng công nghệ qua phần mềm kết nối. Xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

6. Phòng Kinh tế

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định phòng chống dịch, các tiêu chí an toàn trong hoạt động sản xuất công nghiệp, kinh doanh, tại chợ, trung tâm thương mại, siêu thị... các hệ thống phân phối (cơ sở kinh doanh thực phẩm thiết yếu, chợ dân sinh, các chợ đầu mối) được hoạt động.

- Đảm bảo cung ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu của nhân dân trên địa bàn; triển khai các giải pháp kích cầu hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm, liên kết hợp tác với các đơn vị đảm bảo nguồn cung hàng hóa trên địa bàn.

- Tham mưu UBND Quận các biện pháp kiểm soát chặt, giải tỏa triệt để các chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn Quận.

7. Phòng Quản lý Đô thị

Tham mưu UBND Quận hướng dẫn UBND các phường và các đơn vị liên quan đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các công trình xây dựng thi công trên địa bàn Quận.

8. Phòng Lao động - Thương binh xã hội

Tham mưu các chính sách đảm bảo an sinh xã hội đối với đối tượng còn gặp khó khăn khi chưa được hỗ trợ theo các chính sách hiện hành; phối hợp Bảo hiểm xã hội quận đảm bảo chế độ bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND Quận hướng dẫn cấp kinh phí, hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí phòng chống dịch COVID-19 theo quy định pháp luật.

10. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì phối hợp với ngành Y tế xây dựng tham mưu các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 an toàn tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; sẵn sàng các phương án, điều kiện đón học sinh trở lại trường.

11. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng Quận

Yêu cầu các doanh nghiệp trong Khu/Cụm Công nghiệp xây dựng, triển khai phương án sản xuất an toàn trong tình hình mới. Phối hợp với UBND các phường xử lý rác thải khi có các vùng cách ly y tế trên địa bàn. Triển khai phương án thi công công trình trong tình hình mới.

12. Trung tâm Văn hóa Thông tin & Thể thao

- Biên tập, biên soạn, tài liệu tuyên truyền; hướng dẫn nội dung tuyên truyền cho hệ thống loa phát thanh các phường.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, yêu cầu người dân khi ra vào cơ quan, tổ chức, công sở, các địa điểm công cộng cần thực hiện nghiêm quét mã QR.

13. Ủy ban nhân dân 14 phường

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 20/9/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội và Kế hoạch của UBND Quận.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế đề xuất UBND Quận thực hiện phong tỏa, cách ly để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn phải xác định được phạm vi, quy mô giãn cách theo nguyên tắc ở phạm vi nhỏ nhất, hẹp nhất có thể (tổ, khu phố...). Xác định mục tiêu thực hiện giãn cách để kiểm soát dịch nhanh nhất và triển khai quyết liệt, hiệu quả các biện pháp bao gồm: (1) Thực hiện nghiêm việc giãn cách; (2) Đảm bảo lương thực thực phẩm cho người dân, không để thiếu ăn, thiếu mặc; (3) Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp về y tế như xét nghiệm, điều trị, tiêm chủng, đảm bảo người dân được tiếp cận y tế từ sớm, từ xa, ngay từ cơ sở; (4) Đảm bảo an dân, an ninh, an toàn trật tự xã hội; (5) Tuyên truyền, vận động và huy động người dân tham gia công tác phòng, chống dịch.

- Duy trì các hoạt động “pháo đài” chống dịch tại từng phường, lấy người dân là trung tâm phục vụ, là chủ thể phòng, chống dịch với sự vào cuộc đồng bộ, quyết liệt của toàn bộ hệ thống chính trị và người dân trên địa bàn; duy trì các chốt “vùng xanh” tại các tổ dân phố để kiểm soát di biến động của người dân.

- Đảm bảo nguyên tắc 4 tại chỗ trong công tác phòng, chống dịch. Phối hợp phòng Kinh tế đảm bảo việc cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm khi cần thiết.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch đối với từng hộ dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế triển khai mô hình Trạm Y tế lưu

động trong bối cảnh dịch COVID-19 theo chỉ đạo của UBND Thành phố tại Công văn số 3087/UBND-KGVX ngày 15/9/2021 để đáp ứng và đảm bảo tiếp cận y tế của người dân từ sớm, từ xa và ngay từ cơ sở.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan rà soát, lập danh sách người có bệnh nền, xác định vị trí các khu vực có nguy cơ cao để kịp thời có các phương án phong tỏa, cách ly hoặc các biện pháp cấp bách khi tình huống xuất hiện các ca nhiễm; khẩn trương truy vết, cách ly, xét nghiệm để thu hẹp khu vực phong tỏa, đảm bảo quy mô nhỏ, quản lý chặt; duy trì yêu cầu xét nghiệm 2-3 ngày/lần tại các khu vực có nguy cơ cao, rất cao và tầm soát tại các khu vực cơ nguy cơ trên địa bàn.

- Thành lập các đoàn liên ngành thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở sản xuất kinh doanh và dịch vụ hoạt động trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và yêu cầu đóng cửa khi không đảm bảo các tiêu chí an toàn phòng, chống dịch bệnh của Trung ương và Thành phố.

- Phối hợp lực lượng công an và các đơn vị liên quan tiếp tục kiểm soát chặt, giải tỏa triệt để các chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các tổ chức chính trị - xã hội Quận tuyên truyền, giáo dục, vận động các hội viên, nhân dân tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 và Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 20/9/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội về việc điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội trong tình hình mới.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 20/9/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội, UBND quận Hoàng Mai yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- BCĐ PCD thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT Quận ủy – TT HĐND Quận;
- Lãnh đạo UBND Quận;
- Ủy ban MTTQVN Quận và các hội đoàn thể Quận;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Quận ủy;
- BCĐ PCD COVID-19 Quận;
- Các phòng, ban và các đơn vị thuộc Quận;
- UBND 14 phường;
- Các đơn vị y tế trên địa bàn;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, YT.

Đề báo cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Tâm

HƯỚNG DẪN PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND quận Hoàng Mai)

TT	NỘI DUNG CHỈ THỊ	VĂN BẢN HƯỚNG DẪN	ĐƠN VỊ BAN HÀNH	TRÍCH YẾU
1	Phòng chống dịch tại Hộ gia đình	Quyết định số 2203/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020	Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống COVID-19	V/v ban hành Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại hộ gia đình
		Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020	Bộ Y tế	V/v ban hành Sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”
2	Phòng chống dịch tại Khu Chung cư	Quyết định 2234/QĐ-BCĐQG ngày 29/5/2020	Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống COVID-19	V/v ban hành Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại khu chung cư
		Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020	Bộ Y tế	V/v ban hành sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”
3	Phòng, chống dịch tại Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ tại chỗ	Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020	Bộ Y tế	V/v ban hành sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”
4	Phòng, chống dịch tại Trung tâm thương mại, siêu thị, chợ đầu mối, chợ dân sinh	Quyết định số 2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020	Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống COVID-19	V/v ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng”
		Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020	Bộ Y tế	V/v ban hành sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”
		Công văn số 4728/BCT-TTTN ngày 05/8/2021	Bộ Công Thương	V/v hướng dẫn bố trí địa điểm tạm thời và mở lại chợ sau thời gian tạm thời đóng cửa để đảm bảo phòng chống dịch.
5	Phòng, chống dịch trong vận chuyển hàng hóa	Quyết định số 1570/QĐ-BGTVT ngày 24/8/2021	Bộ Giao thông Vận tải	V/v ban hành hướng dẫn tạm thời về tổ chức giao thông, kiểm soát dịch đối với hoạt động vận tải bằng xe ô tô trong thời gian phòng, chống dịch COVID-19

		Công văn số 898/BYT-MT ngày 07/2/2021	Bộ Y tế	V/v hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 trong vận chuyển hàng hóa
6	Phòng, chống dịch tại các cơ quan, khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp	Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020	Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống COVID-19	V/v ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động”
		Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020	Bộ Y tế	V/v ban hành sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”
		Quyết định số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021	Bộ Y tế	V/v ban hành “Hướng dẫn các phương án phòng, chống dịch khi có trường hợp mắc COVID-19 tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp”
		Công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021	Bộ Y tế	V/v hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị
7	Phòng, chống dịch trong tổ chức lễ tang	Quyết định số 2232/QĐ-BCĐQG ngày 29/5/2020	Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống COVID-19	V/v ban hành Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại lễ tang
		Quyết định số 2233/QĐ-BCĐQG ngày 29/5/2020	Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống COVID-19	V/v ban hành Hướng dẫn xử lý thi hài người tử vong do mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút SARS-CoV-2 tại cộng đồng
8	Phòng, chống dịch COVID-19 trên công trường xây dựng	Văn bản số 3373/BXD-GĐ ngày 23/8/2021	Bộ Xây dựng	V/v tăng cường phòng, chống dịch COVID-19 trên công trường xây dựng